relaxatio, repulsio, cessio, cum multis aliis, sunt passionis materiae catholicae ubique locorum. At tamen ex hoc fonte nobis emanavit illa multiplicatio circularum perplexorum ad libitum, quos tamen volunt ita & consignari inter se, & alios intra alios moveri & verti, tanto labore & lubricitate, ut nulla nihilominus sit impeditio, nulla fluctuatio; quae omnia phantastica plane sunt & rebus insultant. Tertium est, quod singulis corporibus naturalibus singuli competant motus proprii; & si plures inveniuntur motus, omnes, excepto uno sint aliunde, & ex movente aliquo separato. Quo falsius quicquid nec excogitari potest, cum universa corpora ex multiplici rerum consensu motibus etiam pluribus praedita sint, aliis dominantibus, aliis succumbentibus, aliis etiam latentibus nisi provocentur; proprii autem rerum motus nulli sint, nisi mensurae exactae, & modi motuum communium. Atque hinc rursus nobis prodiit primum mobile separatum, & caeli super caelos, & inaedificationes novae continenter, ut motuum tam diversorum praestationibus sufficere possint. Quartum est, quod omnes motus caelestium dispensentur per circulos perfectos; quod onerosum valde est, & portentosa illa Eccentricorum & Epicyclorum nobis peperit, cum tamen, si naturam consulerent, motus ordinatus & uniformis sit circuli perfecti; motus vero ordinatus, sed multiformis, qualis invenitur in caelestibus compluribus, sit aliarum linearum; meritoque *Gilbertus*, haec deridet, quod non verisimile sit naturam confinxisse rotas, quae, exempli gratia, in circuitu contineant milliaria unum aut alterum, ad hoc ut feratur pila palmaris. Tantula enim magnitudinis videtur esse corpus Planetarum, ad eos, quos ad deferendum illud fingunt, circulos. Quintum est, quod stellae sint partes orbis sui tamquam clavo fixae. Hoc vero evidentissimum est commentum eorum, qui mathematica, non naturam tractant, atque motum corporum tantum stupidè intuentes, substantiarum omnino obliviscuntur. Ita enim fixatio, particularis est effectus rerum compactarum & consistentium, quae firmas habent praehensiones obpressuras partium. Inopinabile autem prorsus est, si transferatur ad mollia vel liquida. Sextum est, quod stella sit densior pars orbis sui: illae vero neque partes sunt, neque densiores. Non enim homogenea sunt cum aethere, & gradu tantum, sed plane heterogenea, & substantia differunt: atque ea quoque substantia quoad densitatem rarior est, & magis explicata, quam aetherea. Sunt & alia complura placita ejusdem vanitatis, sed haec ad id quod agitur, sufficient. Atque haec de placitis Philosophiae circa caelestia, dicta sint. Quod vero ad hypotheseas Astronomorum attinet, inutiles ferè est earum redargutio, quae nec ipsae pro veris asseruntur, & possint esse variae, & inter se contrariae, ut tamen phaenomena equè salvent & concinnent. Itaque sit cautum, si placet, inter Astronomiam & Philosophiam, tamquam fœdere convenienti & legitimo, ut scilicet Astronomia praehabeat hypotheseas, quae maxime expeditae sunt ad compendia computandi, Philosophia eas, quae proxime accedunt ad veritatem naturae, atque ut Astronomiae hypotheseas rei veritati non praepjudicent, & Philosophiae decreta talia sint, quae sint super Phaenomena Astronomiae explicabilia. Atque de hypo-

thesibus ita esto. At de observationibus Astronomicis quae accumulatur assidue, quaeque jugiter à caelo tamquam aquae scaturiunt, illud omnino homines monitos volumus; ne forte de illis verum sit, quod eleganter fingitur de musca *Aesopi*, quae sedens super remonem currus *Olympici*, quantum, inquit, pulverem ego excito? ita observatio aliqua pusilla, eaque quandoque instrumento, quandoque oculo, quandoque calculo titubans, quaeque possit esse propter veram aliquam in caelo mutationem, novos caelos, & novas sphaeras, & circulos excitat. Neque haec eo dicimus, quod remitti debeat aliqua industria observationum & historia, quam omnibus modis acurandam & intendendam esse dicimus, sed tantummodò ut adhibeatur prudentia, & summa & sedata iudicii maturitas, in abjiciendis aut mutandis hypotheseibus. Itaque patefacta jam via de motibus ipsis, dicemus pauca & in genere. Quatuor autem genera esse diximus motuum majorum in caelestibus. *Motum per profundum caeli attolentem & demittentem*: *Motum per latitudinem Zodiaci exspatiantem ad Austrum & Boream*: *Motum per consequentiam Zodiaci citum, tardum, progressivum, retrogradum, statarium*: & *Motum elongationis à Sole*. Neque objiciat quispiam, Motum illum secundum latitudinis sive Draconum potuisse referri ad Motum illum magnum Cosmicum, cum sit inclinatio alternans versus Austrum & Boream, quod & spirae illae de Tropico in Tropicum similiter sunt, nisi quod ille motus sit tantum spiralis, iste vero etiam sinuosus & minoribus multò intervallis. Neque enim hoc nos fugit. Sed plane non finit constans & perpetuus motus Solis in Ecliptica absque latitudine & Draconibus, qui tamen Sol communicat cum ceteris Planetis quoad spiras inter Tropicos, nos in hac opinione versari. Itaque alii fontes & hujus & reliquorum trium motuum quaerendi sunt. Atque haec sunt illa, quae circa motus caelestium nobis videntur, minus habere incommodi. Videndum vero, quid negent, & quid affirmant. Negant terram rotare. Negant esse in caelestibus duos motus ab Oriente, in Occidentem alterum: atque affirmant anteversionem & relictionem. Negant obliquum circum & diversam politatem ejus: & affirmant Spiras. Negant primum Mobile separatum & raptum: & affirmant consensum Cosmicum tamquam commune vinculum Systematis. Affirmant motum diurnum inveniri non in caelo, sed in aere, aquis, etiam extimis terra, quoad verticitatem. Affirmant consecutionem & volubilitatem illam Cosmicam in fluidis esse verticitatem & directionem in consistentibus, usque quò perveniatur ad immobile sincerum. Negant stellas fixas tamquam nodos in tabula. Negant Eccentricos, Epicyclos, & hujusmodi fabricas esse reales. Affirmant motum magneticum sive congregativum vigere in astris, ex quo ignis ignem evocat & attollit. Affirmant in caelis Planetarum corpora Planetarum velocius ferri & rotare, quam reliquum caeli, ubi sita sunt, quod utique rotat, sed tardius. Affirmant ex ea inaequalitate fluctus & undas & reciprocationes Aetheris Planetarum, atque ex iis varios motus educi. Affirmant necessitatem, in Planetis volvendis celerius & tardius, prout locantur in caelo sublimius aut humilius, idque ex consensu Universi. Sed simul affirmant eadem praeternaturae incitationis in Planetis &